



Bæredygtigt Fiskeri

J.nr. 2022-7416

Ref. MAGRAN

Den 21. december 2022

Notat om høring over udkast til revision af bekendtgørelse om regulering af fiskeriet

Udkast til bekendtgørelse om regulering af fiskeriet har været i offentlig høring i perioden 6. december 2022 til 9. december 2022, samt i en supplerende høring i perioden 16. december 2022 til 21. december 2022.

I forbindelse med den offentlige høring er der modtaget høringssvar fra:

- Danmarks Pelagiske Producent Organisation (DPPO)
- Danmarks Fiskeriforening Producent Organisation (DFPO)
- Landsforeningen Levende Hav
- Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO (FSKPO)

Høringssvarene bliver behandlet nærmere i de efterfølgende afsnit.

Danmarks Pelagiske PO

DPPO henviser i deres høringssvar til den kommende genberegning af fartøjernes kvoteandele. DPPO bemærker i den forbindelse, at genberegningen bør foregå i dialog med en ny minister, inden genberegningen foretages. Konkret ønsker DPPO, at kvotelofterne justeres i forbindelse med genberegningen, så rederier ikke tvinges til at frasælge kvoter som følge af genberegningen.

DPPO bemærker desuden, at ministeriets hensigt med de foreslåede ændringer er, at nuværende praksis kan fortsættes i det nye år. DPPO anbefaler på den baggrund, at der indsættes en konkret formulering i bekendtgørelsen, der sikrer hjemmel til at afsætte og uddele makrel i færøsk zone, så den hidtidige praksis forankres i reguleringsbekendtgørelsen.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri bemærker hertil, at ministeriet er enig i, at det er vigtigt med dialog med fiskerierhvervet inden den planlagte genberegning af kvoteandelene gennemføres. I forhold til at få beskrevet den nuværende praksis vedrørende fordeling af makrel i færøsk zone har ministeriet behov for mere tid til at analysere sagen, inden praksis bliver kodificeret i bekendtgørelsen. DPPO's forslag vil derfor blive adresseret i forbindelse med næste revidering af bekendtgørelsen.

Danmarks Fiskeriforening PO

DFPO bemærker i deres supplerende høringssvar, at de er tilfredse med, at den åbne kystfiskerordning nu bliver videreført i 2023. DFPO bemærker desuden, at det har skabt stor usikkerhed, at det først nu meddeles, at ordningen videreføres.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri bemærker hertil, at den supplerende høring af bekendtgørelsen netop har til hensigt at forlænge den tidsbegrænsede kystfiskerordning med et år. Dette følger af regeringsgrundlaget.

Landsforeningen Levende Hav

Levende Hav anbefaler, at den tidsbegrænsede kystfiskerordning ikke forlænges med et år. Levende Hav bemærker desuden, at forlængelsen af ordningen med et år er i strid med tidligere indgåede forlig på fiskeriområdet.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri bemærker hertil, at forlængelsen af den tidsbegrænsede kystfiskerordning med et år følger af regeringsgrundlaget, og at forslaget derfor fastholdes.

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO

FSKPO bemærker, at de ikke støtter forlængelsen af den tidsbegrænsede kystfiskerordning. FSKPO tilføjer, at én ordning vil sikre kystfiskeriet mod spekulationer, hjælpe ved generationsskifte samt sikre kvoter til et fremtidigt kystfiskeri, og bemærker, at den tidsbegrænsede ordning ikke understøtter disse formål. FSKPO fremhæver, at den permanente kystfiskerordning bidrager til den grønne omstilling, og at det i evalueringsprocessen er vigtigt at se på yderligere tiltag, der styrker den ordningen fremadrettet. Af konkrete tiltag nævner FSKPO muligheden for at justere i hyppigheden for tildeling af kvotetillæg, at tilføje flere kvoter til ordningen, nye arter, samt en fast kadence for evalueringerne af ordningen.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri bemærker hertil, at forlængelsen af den tidsbegrænsede kystfiskerordning med et år følger af regeringsgrundlaget, og at forslaget derfor fastholdes.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri skal desuden bemærke, at i forhold til bekendtgørelsesudkastet som var i offentlig høring, er der efter høringen sket en mindre tilpasning af § 105, stk. 1. Ændringen medfører, at kystfiskertillæg i 2023 skal være tildelt senest 15. februar mod normalt 1. februar. Ændringen skyldes, at ansøgningsfristen er rykket fra 15. november i det foregående år, til 7. januar i indeværende år, og der derfor er behov for mere tid til sagsbehandling.